
 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA 

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br 
 
 

1 

 

 
 
 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

           SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Lages, 16 de setembro de 2022 

RERRATIFICAÇÃO I 

 

REF:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2022 PML 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CHAPA DE ACM (ALUMINIUM 

COMPOSITE MATERIAL) PARA ATENDER AS DEMANDAS DA DIRETORIA 

DE TRÂNSITO - DIRETRAN 
 

 

O Município de Lages, representado neste ato pelo Secretário de Administração e Fazenda, 

presente a supremacia do interesse público, com fulcro nos termos dispostos no § 4º do art. 21 da Lei 

8.666/93 e Diplomas Complementares, torna notório aos interessados as alterações que se fazem 

necessárias no edital em comento: 

 

 

1. Na Relação de Itens constante do Anexo I – Termo de Referência, suprimir dos itens nºs 1 e 2 a 

descrição “e pintura PVDF Kynar (ideal para uso externo em revestimentos que exijam maior 

durabilidade)”, e alterar a redação das especificações, passando a vigorar conforme segue: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 

01 

Chapa de ACM preto fosco 1,50mx5m.  

Características: Composta por duas lâminas de alumínio com um núcleo de polietileno de altíssima 

qualidade, com acabamento PE COATING – Poliéster (indicado para uso externo e interno).  

Medidas: 1,50mx5m, espessura 3mm, lâmina de alumínio de 0,21mm. Face colorida na cor Preto 

Fosco. Face de trás na cor Branco. Adesivo protetor impresso de fábrica.  

Peça com planicidade, leveza, e facilidade para cortar, curvar e dobrar. Resistência à impactos. 

Resistência termoacústica. Resistência ao fogo (polietileno com carga mineral) ou incombustível 

(mineral). Resistência a ácidos, esmerilhamento, alcalinos, poluentes, penetração e esfrega.  

Garantia mínima de 03 anos. Em conformidade com o INMETRO e as normas contidas na ABNT no 

que couber. 

02 

Chapa de ACM preto fosco 1,22mx5m.  

Características: Composta por duas lâminas de alumínio com um núcleo de polietileno de altíssima 

qualidade, com acabamento PE COATING – Poliéster (indicado para uso externo e interno).  

Medidas: 1,22mx5m, espessura 3mm, lâmina de alumínio de 0,21mm. Face colorida na cor Preto 

Fosco. Face de trás na cor Branco. Adesivo protetor impresso de fábrica.  

Peça com planicidade, leveza, e facilidade para cortar, curvar e dobrar. Resistência à impactos. 

Resistência termoacústica. Resistência ao fogo (polietileno com carga mineral) ou incombustível 

(mineral). Resistência a ácidos, esmerilhamento, alcalinos, poluentes, penetração e esfrega.  

Garantia mínima de 03 anos. Em conformidade com o INMETRO e as normas contidas na ABNT no 

que couber. 

 

2. Em decorrência das alterações ficam estabelecidas novas datas e prazos para realização do certame: 

 

 As PROPOSTAS COMERCIAIS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados 

até as 09:00 horas do dia 29/09/2022, exclusivamente por meio eletrônico, conforme subitem 

5.1 deste edital. 

 

http://www.lages.sc.gov.br/


 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA 

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br 
 
 

2 

 

 
 
 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

           SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 A SESSÃO PÚBLICA, se iniciará às 09:00 horas do dia 29/09/2022, no endereço eletrônico 

www.gov.br/compras 

 

 Poderá ser apresentado PEDIDO DE ESCLARECIMENTO e IMPUGNAÇÃO ao Edital deste 

Pregão até as 23:59 horas do dia 26/09/2022, nos termos do Decreto 10.024/19 e Diplomas 

Complementares [...]. 

 

 

Sem mais para o momento, subscrevo-me, atenciosamente, 

 

 

 

 

Antonio Cesar Alves de Arruda 
Secretário de Administração e Fazenda 

ANTONIO CESAR 
ALVES DE 
ARRUDA:19512015900

Assinado de forma digital por 
ANTONIO CESAR ALVES DE 
ARRUDA:19512015900 
Dados: 2022.09.16 16:55:55 -03'00'

http://www.lages.sc.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS – DIRETRAN  

 

Lages, 16 de setembro de 2022. 

 
Oficio: nº 315/2022/DIRETRAN 

 

Ilmo: Sr. Henrique Roberto Arruda Menegueli 

Pregoeiro do Setor de Licitações e Contratos  

                                                                                                                                                                                                                                       

 Prezado, 

   

  Com nossos cordiais cumprimentos, vimos através desse, referente ao 
Edital de Pregão Eletrônico n° 137/2022, cujo objeto é a Aquisição de Chapa 
de ACM (Aluminium Composite Material) para atender as demandas da 
Diretoria de Trânsito – DIRETRAN. 

 
Solicitamos as alterações necessárias no Termo de Referência, Itens 01 

e 02, adequando-os para um melhor tramite licitatório, conforme descrito 
abaixo: 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 
  

N° ITEM: 

1  Placa de ACM preto fosco 1,50x5m.  
Características: Placa composta por duas lâminas de alumínio com um 
núcleo de polietileno de altíssima qualidade, com acabamento PE 
COATING – Poliéster (indicado para uso externo e interno) e pintura 
PVDF Kynar (ideal para uso externo em revestimentos que exijam 
maior durabilidade). Medidas 1,50x5m, espessura 3mm, lâmina de 
alumínio de 0,21mm. Garantia mínima de 05 anos. Em conformidade 
com o INMETRO e as normas contidas na ABNT no que couber. 
 

2 Placa de ACM preto fosco 1,22x5m.  
Características: Placa composta por duas lâminas de alumínio com um 
núcleo de polietileno de altíssima qualidade, com acabamento PE 
COATING – Poliéster (indicado para uso externo e interno) e pintura 
PVDF Kynar (ideal para uso externo em revestimentos que exijam 
maior durabilidade). Medidas 1,22x5m. Demais características 
conforme Termo de Referência. Em conformidade com o INMETRO e 
as normas contidas na ABNT no que couber. 

 
 



LEIA-SE: 
 

 N° ITEM: 

1  Chapa de ACM preto fosco 1,50mx5m.  
Características: Composta por duas lâminas de alumínio com um 
núcleo de polietileno de altíssima qualidade, com acabamento PE 
COATING – Poliéster (indicado para uso externo e interno).  
Medidas: 1,50mx5m, espessura 3mm, lâmina de alumínio de 
0,21mm. Face colorida na cor Preto Fosco. Face de trás na cor 
Branco. Adesivo protetor impresso de fábrica.  
Peça com planicidade, leveza, e facilidade para cortar, curvar e 
dobrar. Resistência à impactos. Resistência termoacústica. 
Resistência ao fogo (polietileno com carga mineral) ou 
incombustível (mineral). Resistência a ácidos, esmerilhamento, 
alcalinos, poluentes, penetração e esfrega.  
Garantia mínima de 03 anos. Em conformidade com o INMETRO e 
as normas contidas na ABNT no que couber. 

2 Chapa de ACM preto fosco 1,22mx5m.  
Características: Composta por duas lâminas de alumínio com um 
núcleo de polietileno de altíssima qualidade, com acabamento PE 
COATING – Poliéster (indicado para uso externo e interno).  
Medidas: 1,22mx5m, espessura 3mm, lâmina de alumínio de 
0,21mm. Face colorida na cor Preto Fosco. Face de trás na cor 
Branco. Adesivo protetor impresso de fábrica.  
Peça com planicidade, leveza, e facilidade para cortar, curvar e 
dobrar. Resistência à impactos. Resistência termoacústica. 
Resistência ao fogo (polietileno com carga mineral) ou 
incombustível (mineral). Resistência a ácidos, esmerilhamento, 
alcalinos, poluentes, penetração e esfrega.  
Garantia mínima de 03 anos. Em conformidade com o INMETRO e 
as normas contidas na ABNT no que couber. 

 

 Assim, solicitamos a Retificação do referido Edital de Pregão Eletrônico 

n° 137/2022. 

 

 Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para 

renovar elevados protestos de estima e consideração.   

 

 Atenciosamente,  

 

 

Marcos Alexandre Lopes do Patrocinio 
Assessor de Governo 

 

 

MARCOS ALEXANDRE 
LOPES DO 
PATROCINIO:0577412
7958

Assinado de forma digital 
por MARCOS ALEXANDRE 
LOPES DO 
PATROCINIO:05774127958 
Dados: 2022.09.16 15:27:40 
-03'00'


